
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального 

района

Аксубай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« М  » ___ 09 2022
Аксубаево

Об утверждении Плана мероприятий 
(дорожный карты) по содействию развитию 
конкуренции в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2022-2025 годы

В целях реализации национального плана («дорожной карты») развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской от 02.09.2021 №2424-р, создания 
условий развития конкуренции на территории Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2022-2025 годы.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 08.05.2020г. 
№275 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в Аксубаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2022 годы».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
(http://aksubavevo.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по управлению финансами и 
имуществом.

Руководитель Исполнит» 
Аксубаевского муницип 
Республики Татарстан С.Ю. Зайцев

http://aksubavevo.tatarstan.ru


Приложение
Утвержден Постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от « / /  » ____ 2022 №

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан

на 2022-2025 годы

I. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции
в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2025 годы

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации, является одной из основ 
конституционного строя Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.

Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение которой в значительной степени 
зависит от эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений -  
от макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и 
налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан.

1.2. Предметом настоящего плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в 
Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан являются направления развития конкуренции, которые имеют 
специальное, системное и существенное значение для развития конкуренции.

1.3. Ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия разрабатываются для отраслей (сфер, товарных 
рынков), доля присутствия частного бизнеса в которых должна быть достигнута к 31 декабря 2025 года

1.4. Расчет ключевых показателей конкуренции осуществлен согласно приказу Федеральной антимонопольной 
службы России от 29.08.2018 № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития 
конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации».



II. Исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся 
в каждой отрасли (сфере) экономики (на отдельных товарных рынках) Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан и её проблематики

2.1. В Плане мероприятий приводится исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении)
в отношении ситуации, сложившейся на указанном товарном рынке, и ее проблематики, которая также включает: 
информацию о доле хозяйствующих субъектов частной формы собственности на товарном рынке; 
характерные особенности товарного рынка с описанием текущей ситуации, анализом основных проблем.

2.2. Для получения информации использовались источники, указанные в Методиках по расчету ключевых 
показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденных Федеральной 
антимонопольной службой (далее -  ФАС России), в частности:

статистические данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 
Т атарстан (далее -  Татарстанстат);

информация профильных (отраслевых) исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан; 
данные налоговых органов.

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

В 2019-2021 гг. по программе «Формирование комфортной городской среды» благоустроен сквер ул. Мазилина. В 
2022 г. работы по благоустройству сквера Мазилина в пгт Аксубаево (4 очередь) будут продолжены.

Проблемы, возникающие на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды: 
муниципальные контракты заключаются на один год, предприятия, независимо от формы собственности, не имеют 
возможности долгосрочного планирования развития и закупки спецтехники, приглашения или подготовки 
квалифицированных специалистов в условиях неопределенности в вопросе заключения контракта на последующие годы; 
низкая конкуренция на торгах с большими объемами работ.



1.1.Мероприятие по достижению ключевого показателя развития конкуренции на рынке выполнения работ
по благоустройству городской среды:

№ Наименование Целевой ин/шкатор
Единица
измере

ния

Значения целевого индикатора Методика расчета Ответственные
п/п мероприятия 2020 2021 2022 2023 2024 2025 целевого индикатора исполнители

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1.1. Проведение 

закупочных процедур 
на выполнение работ 
по благоустройству 
городской среды 
путем деления лотов

Доля стоимости 
контрактов на 
выполнение проектных, 
строительно-монтажных 
работ, работ по 
капитальному ремонту и 
поставку оборудования, 
заключенных по 
результатам 
несостоявшихся 
конкурентных способов 
закупок, в общей

% 11,5 11,2 10,9 10,8 10,7 10,6 А
V = B хЮ0% 

где:
А - стоимость контрактов 
на выполнение 
проектных, строительно
монтажных работ, работ 
по капитальному ремонту 
и поставку оборудования, 
заключенных по 
результатам 
несостоявшихся 
конкурентных способов 
закупок, рублей;
В - общая стоимость 
контрактов на 
выполнение проектных, 
строительно-монтажных 
работ, работ по 
капитальному ремонту и

Исполнительны 
й комитет 
Аксубаевского 
муниципальног 
о района РТ 
Отдел
инфраструктур 
ного развития 
Исполнительно 
го комитета 
Аксубаевского 
муниципальног

стоимости контрактов 
на выполнение 
проектных,
строительно-монтажных 
работ, работ по 
капитальному ремонту и 
поставку оборудования

о района Р Г



2. Рынок сферы наружной рекламы

Описание рынка сферы наружной рекламы: по данным Татарстанстата, доля частных хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в сфере наружной рекламы на рынке Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан, составляет 100 процентов.

2.1 Мероприятие по достижению ключевого показателя развития конкуренции на рынке сферы наружной
рекламы:

№ Наименование
Целевой индикатор

Единица
измере

ния

Значения целевого индикатора Методика расчета Ответственные
п/п мероприятия 2020 2021 2022 2023 2024 2025 целевого индикатора исполнители

2.1.1. Оказание
консультационных
услуг
муниципальным 
образованиям по 
реализации 
мероприятий 
«дорожной карты» по 
содействию развитию 
конкуренции иа 
рынке сферы 
наружной рекламы

Количество поселений, 
проконсультированных 
о ходе реализации 
мероприятий по 
содействию развитию 
конкуренции на рынке 
сферы наружной 
рекламы

единиц 21 21 21 21 21 21 Абсолютный 
показатель. Методика 
расчета не требуется

Исполнительный
комитет
Аксубаевского
муниципального
района РТ
Инфраструктурног
о развития
Исполнительного
комитета
Аксубаевского
муниципального
района РТ

3. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

Описание рынка оказания услуг по ремонту автотранспортных средств:
на территории района предприятий, оказывающих услуги по ремонту автотранспортных средств составляет 8 единиц,



которые сосредоточены, в основном, на территории пгт.Аксубаево. Все они относятся к субъектам малого предпринимательства. 
Проблемы, возникающие на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств:
недостаточное развитие сервиса по ремонту автотранспортных средств в сельской местности, что влияет на 

удовлетворенность потребителей территориальной доступностью.

3.1 Мероприятие по достижению ключевого показателя развития конкуренции на рынке оказания услуг по
ремонту автотранспортных средств:

№ Наименование
Целевой индикатор

Единица
измере

ния

Значения целевого индикатора Методика расчета Ответственные
п/п мероприятия 2020 2021 2022 2023 2024 2025 целевого индикатора исполнители

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.1.1. Информирование о 

существующих мерах 
поддержки в сфере 
организации 
деятельности но 
ремонту
автотранспортных 
средств субъектов 
предпринимательства 
, осуществляющих 
(планирующих 
осуществить) 
деятельность на 
рынке оказания услуг 
по ремонту 
автотранспортных 
средств

Количество 
мероприятий, 
направленных на 
доведение информации 
о существующих мерах 
поддержки в сфере 
организации 
деятельности по 
ремонту
автотранспортных
средств

единиц 4 5 6 7 8 9 Абсолютный показатель. 
Методика расчета не 
требуется

Исполнительны 
й комитет 
Аксубаевского 
муниципальной 
о района РТ



Перечень мероприятий до 2025 года

N
п/п

Н аи м ен о в ан и е  м ер о п р и яти я К л ю ч е в о е  с о б ы т и е /р е зу л ь т а т С р о к И с п о л н и те л ь

1 2 4 5 7
1 Д о с ти ж е н и е  не м енее  40%  о т  о б щ е го  о б ъ е м а  за к у п о к  у 

м ал о го  и с р е д н е го  п р е д п р и н и м а т ел ь с т в а
Н е м ен ее  4 0 %  о т  о б щ е го  о б ъ е м а  за к у п о к  у  м ал о го  и 
с р е д н е го  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а

е ж е го д н о М у н и ц и п а л ь н о е
о б р азо в ан и е

2 У в е л и ч е н и е  к о л и ч еств а  н е с т а ц и о н а р н ы х  и м о б и л ь н ы х  
т о р го в ы х  о б ъ ек то в  и то р го в  м ест  п од  них

У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  н е с т а ц и о н а р н ы х  и м о б и л ь н ы х  
т о р го в ы х  о б ъ е к т о в  и т о р го в  м ест  под  них

31 д ек аб р я  
2 0 2 4  года

М у н и ц и п а л ь н о е
о б р азо в ан и е

3 О п р е д е л ен и е  со став а  м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ е с тв а , не 
с о о т в е т с т в у ю щ е го  т р еб о в ан и ям  о т н е с е н и я  к к атего р и и  
и м у щ еств а , п р ед н азн ач ен н о го  д ля  р еал и зац и и  ф у н к ц и й  и 
п о л н о м о ч и й  о р ган о в  м естн о го  с а м о у п р а в л е н и я , в у к а за н н ы х  
ц ел ях

С ф о р м и р о в а н  п ер еч ен ь
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ е с тв а , не с о о т в ет с т в у ю щ е го  
т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  к катего р и и  и м у щ еств а , 
п р е д н а зн а ч е н н о го  д ля  р еал и зац и и  ф у н к ц и й  и 
п о л н о м о ч и й  о р га н о в  м естн о го  с а м о у п р а в л е н и я

1 ян вар я  
2 0 2 4  года

М у н и ц и п а л ь н о е
о б р азо в ан и е

4 П р и в а ти за ц и я  л и б о  п е р е п р о ф и л и р о в ан и е  (и зм е н ен и е  
ц е л ев о го  н азн ач ен и я  и м у щ еств а ) м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ еств а , 
не
с о о т в ет с т в у ю щ е го  т р еб о в ан и ям  о т н е с е н и я  к к атего р и и  
и м у щ е с тв а , п р е д н а зн а ч е н н о го  д л я  р е а л и за ц и и  ф у н к ц и й  и 
п о л н о м о ч и й  о р ган о в  м естн о го  са м о у п р а в л е н и я

О б ес п е ч е н а  п р и в а ти за ц и я  л и б о  п е р е п р о ф и л и р о в ан и е  
(и зм е н ен и е  ц е л е в о го  н азн ач ен и я  и м у щ е с тв а ) 
м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ е с тв а , не с о о т в е т с т в у ю щ е го  
т р е б о в а н и я м
о тн есен и я  к к а те го р и и  и м у щ ества , п р е д н а зн а ч е н н о го  д ля  
р е а л и за ц и и  ф у н к ц и й  и п о л н о м о ч и й  о р га н о в  
м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я

31 д ек а б р я  
2025  год а

М у н и ц и п а л ь н о е
о б р азо в ан и е


